
Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 107 del 23 febbraio 2021.

“Piano di rientro della Regione Siciliana del disavanzo in attuazione

dell'Accordo Stato-Regione sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei

Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana il 14 gennaio 2021”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio

e contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 243 “Disposizioni per l'attuazione del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della

Costituzione” e successive modifiche e integrazioni ed, in particolare, l’art. 9

rubricato  “Equilibrio dei bilanci delle regioni e degli enti locali”;

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione

dello Statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli” e successive

modifiche e integrazioni ed, in particolare, l'articolo 7 rubricato “Ripiano del

disavanzo derivante dagli effetti del riaccertamento straordinario”;

VISTO il decreto legislativo 18 gennaio 2021, n. 8: 'Modifiche all'articolo 7

del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 recante norme di attuazione

dello Statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli';  

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 ed, in particolare, l'art. 11

rubricato “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”;  

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 “Disposizioni in materia di

variazioni di bilancio”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale

2020-2022”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1: “Autorizzazione all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021.

Disposizioni finanziarie varie”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020:

“Variazioni al bilancio di previsione della Regione Siciliana – Iniziative”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 93 del 12 marzo 2020:

“Decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, articolo 7 'Ripiano del

disavanzo derivante dagli effetti del riaccertamento straordinario'.

Differimento del termine”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 101 del 19 marzo 2020:

“Schema di norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in

materia di armonizzazione contabile per le variazioni al bilancio di

previsione, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio

gestionale – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 12 gennaio 2021:

“Schema di Accordo tra Stato e Regione Siciliana per il ripiano decennale del

disavanzo – Apprezzamento”;

VISTO il disegno di legge: 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2021/2023', approvato dalla Giunta regionale con deliberazione

n.79 del 5 febbraio 2021 e depositato all'Assemblea Regionale Siciliana dove

ha assunto il numero d'ordine 961;

VISTO il disegno di legge: 'Legge di stabilità regionale 2021/2023',

approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 80 del 5 febbraio 2021

e depositato all'Assemblea Regionale Siciliana dove ha assunto il numero

d'ordine 962;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 504/Gab del 19 gennaio

2021 di costituzione del gruppo di lavoro interdipartimentale, coordinato

dall'Assessore regionale per l'economia, per l'attuazione degli interventi

previsti nell'Accordo tra lo Stato e la Regione Siciliana per il ripiano

decennale del disavanzo, apprezzato con la richiamata deliberazione della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Giunta regionale n. 3/2021; 

VISTO il 'Piano di rientro della Regione Siciliana del disavanzo in attuazione

dell'Accordo Stato-Regione sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei

Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana il 14 gennaio 2021', rimesso

dall'Assessore regionale per l'economia, nel corso della seduta odierna, per

l'apprezzamento della Giunta regionale; 

CONSIDERATO che lo stesso Assessore, dopo avere richiamato le

disposizioni di cui al citato articolo 7 del decreto legislativo n. 158/2019, da

ultimo modificato dal decreto legislativo n. 8/2021, nonché le deliberazioni

adottate dalla Giunta regionale in proposito parimenti citate, rappresenta che

il Piano in argomento, essendo correlato al bilancio di previsione per gli

esercizi 2021/2023, declina in maniera più puntuale i profili finanziari delle

azioni da porre in essere per il predetto triennio ed in maniera più

programmatica gli interventi per i periodi successivi, precisando che il Piano

verrà annualmente aggiornato, al fine di individuare le attività necessarie da

realizzare in relazione ai successivi esercizi finanziari, in una previsione

sempre di triennalità, tenendo conto anche degli effetti che si registreranno in

virtù delle misure di contenimento adottate nell'anno precedente, e che in fase

di implementazione dello stesso potranno essere vagliate e varate ulteriori

specifiche misure di intervento, la cui individuazione è affidata dall'Accordo

all'autonomia regionale, purché tendenti all'obiettivo di conseguire i risparmi

di spesa corrente programmati;  

RITENUTO di apprezzare il 'Piano di rientro della Regione Siciliana del

disavanzo in attuazione dell'Accordo Stato-Regione sottoscritto dal

Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

il 14 gennaio 2021' in argomento; 

SU proposta dell'Assessore regionale per l’economia,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare il 'Piano di rientro della

Regione Siciliana del disavanzo in attuazione dell'Accordo Stato-Regione

sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della

Regione Siciliana il 14 gennaio 2021', nel testo costituente allegato alla

presente deliberazione.

       Il Segretario   Il Presidente

                            BUONISI                                                      MUSUMECI

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 














































































































































